

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月7日
【四半期会計期間】	第74期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	日本アビオニクス株式会社
【英訳名】	Nippon Avionics Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役執行役員社長 竹内 正人
【本店の所在の場所】	神奈川県横浜市瀬谷区本郷二丁目28番2 (同所は登記上の本店所在地で実際の業務は「最寄りの連絡場所」で行って ております。)
【電話番号】	該当事項はありません。
【事務連絡者氏名】	該当事項はありません。
【最寄りの連絡場所】	神奈川県横浜市都筑区池辺町4475番地
【電話番号】	(045)287-0300(代表)
【事務連絡者氏名】	経営企画本部経理財務部長 高橋 洋志
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第73期 第2四半期 連結累計期間	第74期 第2四半期 連結累計期間	第73期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2023年4月1日 至2023年9月30日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (百万円)	7,862	8,669	17,754
経常利益 (百万円)	565	896	1,925
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	527	744	1,820
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	475	695	1,404
純資産 (百万円)	11,240	12,722	12,170
総資産 (百万円)	22,498	25,476	23,964
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	186.75	233.38	640.98
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	157.53	-	606.21
自己資本比率 (%)	50.0	49.9	50.8
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	464	1,191	860
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	267	95	151
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	230	957	230
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	2,620	1,779	2,108

回次	第73期 第2四半期 連結会計期間	第74期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2022年7月1日 至2022年9月30日	自2023年7月1日 至2023年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	209.12	192.68

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 2023年9月15日付で、第2種優先株主の取得請求権の行使を受けて、普通株式を対価として第2種優先株式の全部を取得いたしました。また、2023年9月28日付の取締役会決議により、2023年10月6日付で取得した第2種優先株式を全て消却しました。そのため、第74期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの、希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社企業グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化と景気の緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、長期化しているウクライナ問題など世界情勢不安の影響によるエネルギー・原材料などの価格上昇や供給不安、中国を中心とした海外経済の停滞、円安の進行など、不透明な状況が続いております。

当社企業グループを取り巻く事業環境は、世界経済不安による購買意欲の低下、スマートフォンなどの需要減に伴う情報機器関連の設備投資の低迷など、電子機器セグメントの事業環境は予断をゆるさない状況が続きました。

このような状況において当社企業グループは、顧客価値向上を目的に、新たな製品やソリューションを生み出す研究開発力、QCDの向上をはかるものづくり力、新規顧客獲得のためのマーケティング力の強化により、競争力向上に努めるとともに、品質問題の未然防止のために三現（現地、現物、現実）主義監査による品質管理強化を推進いたしました。

当期における当社企業グループの連結業績は、売上高は86億69百万円（前年同四半期比10.3%増）、営業利益は9億10百万円（前年同四半期比3億32百万円増）、経常利益は8億96百万円（前年同四半期比3億31百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億44百万円（前年同四半期比2億17百万円増）と増収増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

##### 「情報システム」

情報システムは、積極的な拡販活動の推進により、受注高は100億33百万円（前年同四半期比62.0%増）、売上高は70億16百万円（前年同四半期比41.7%増）、セグメント利益は売上高の大幅な増加及び継続した収益性向上に努めた結果、11億83百万円（前年同四半期比7億57百万円増）となりました。なお、売上高は前年同四半期比増で推移しながらも、期末受注残高は127億38百万円（前年同四半期比32.9%増）であり、前期末と比較して高水準となっております。

##### 「電子機器」

電子機器は、スマートフォンなど情報機器関連の設備投資の低迷により、売上高は16億53百万円（前年同四半期比43.2%減）、セグメント損益は2億72百万円の損失（前年同四半期比4億25百万円減）となりました。

##### 財政状態

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ15億12百万円増加し、254億76百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が14億2百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億60百万円増加し、127億54百万円となりました。これは主に短期借入金が11億70百万円増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億52百万円増加し、127億22百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を7億44百万円計上したためであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ3億28百万円減少し、17億79百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況及びそれらの要因は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動の結果使用した資金は、11億91百万円（前年同四半期は4億64百万円の使用）となりました。これは主に売上債権の増加によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動の結果使用した資金は、95百万円（前年同四半期は2億67百万円の獲得）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動の結果獲得した資金は、9億57百万円（前年同四半期は2億30百万円の使用）となりました。これは主に借入金の借入れによる収入によるものであります。

なお、当第2四半期連結会計期間末における借入金残高は、前連結会計年度末に比べ11億40百万円増加し、47億90百万円となりました。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社企業グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社企業グループの研究開発費総額は2億27百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社企業グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	7,600,000
第2種優先株式	1,500,000
計	8,000,000(注)

(注) 当社の発行可能株式総数は、それぞれ普通株式7,600,000株及び第2種優先株式1,500,000株であり、合計は9,100,000株となりますが、発行可能株式総数は、8,000,000株とする旨を定款に規定しております。

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月7日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,352,962	3,352,962	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株 (注)1
第2種優先株式 (当該優先株式は行使価額 修正条項付新株予約権付社 債券等であります。)	460,000	-	非上場	単元株式数 100株 (注) 1、2、3、4
計	3,812,962	3,352,962	-	-

(注)

- 第2種優先株式は、2023年9月15日付でN A Jホールディングス株式会社の取得請求権の行使を受けて、普通株式161,800株を対価として第2種優先株式460,000株の全部を取得いたしました。また、2023年9月28日付の取締役会決議により、2023年10月6日付で取得した第2種優先株式を全て消却しました。
- 第2種優先株式(行使価額修正条項付新株予約権付社債券等)の特質は以下のとおりであります。
  - 当会社普通株式の株価の下落により取得価額が下方に修正された場合、取得請求権の行使により交付される普通株式数が増加します。
  - 取得価額の修正の基準及び頻度  
修正の基準：下記修正日に先立つ45取引日に始まる30取引日の東京証券取引所における終値の平均値  
修正の頻度：2018年以降毎年10月1日
  - 取得価額の下限及び取得請求権の行使により交付されることとなる普通株式の株式数の上限  
取得価額の下限：690円  
取得請求権の行使により交付されることとなる普通株式の株式数の上限：  
なし(2023年11月7日現在における第2種優先株式の発行済株式はございません。)
  - 当社の決定により第2種優先株式の全部の取得を可能とする条項が設定されております。
- 第2種優先株式(行使価額修正条項付新株予約権付社債券等)に関する事項は以下のとおりであります。
  - 権利の行使に関する事項についての所有者との間の取決めの内容  
取決めはありません。
  - 当社の株券の売買に関する事項についての所有者との間の取決めの内容  
取決めはありません。
  - 当社の株券の貸借に関する事項についての所有者と提出者の特別利害関係者との間の取決めの内容  
取決めはありません。
  - その他投資者の保護を図るため必要な事項  
取決めはありません。
- 第2種優先株式の内容は次のとおりであります。
  - 議決権  
後記(2)に定める第2種優先株主は、株主総会において議決権を有さない。

(2) 優先配当金

優先配当金

当会社は、定款に定める期末配当を行うときは、毎事業年度末日の株主名簿に記録された第2種優先株式を有する株主（以下、「第2種優先株主」という。）又は第2種優先株式の登録株式質権者（以下、「第2種優先登録株式質権者」という。）に対し、毎事業年度末日の株主名簿に記録された当会社普通株式を有する株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第2種優先株式1株につき以下の定めに従い算出される剰余金（以下、「第2種優先株式配当金」という。）を金銭により配当する。ただし、当該事業年度において下記に定める第2種優先株式中間配当金を支払ったときは、当該第2種優先株式中間配当金を控除した額とする。

優先配当金の額

第2種優先株式配当金の額は、以下の算式に従い算出される金額とする。第2種優先株式配当金は、円位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。ただし、計算の結果、第2種優先株式配当金の額が金20円を超える場合は20円とする。

第2種優先株式配当金=1,000円×(日本円TIBOR+1.25%)

「日本円TIBOR」とは、2012年10月1日（配当起算日）及びそれ以降の毎年10月1日（以下、「第2種優先株式配当算出基準日」という。）現在における日本円のトーキョー・インター・バンク・オフアード・レート（6ヶ月物）として全国銀行協会によって公表される数値とし、当該計算式においては、次の第2種優先株式配当算出基準日の前日までの毎事業年度について適用される。ただし、第2種優先株式配当算出基準日が銀行休業日の場合は、直前営業日を第2種優先株式配当算出基準日とする。

優先中間配当金の額

当会社は、定款に定める中間配当を行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録された第2種優先株主又は第2種優先登録株式質権者に対し、毎年9月30日の最終の株主名簿に記録された普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第2種優先株式1株につき第2種優先株式配当金の2分の1又は1株につき10円の低い方を上限として決定する金額の金銭（以下、「第2種優先株式中間配当金」という。）を支払う。

非累積条項

ある事業年度において第2種優先株主又は第2種優先登録株式質権者に対し、第2種優先株式配当金の一部又は全部が支払われないときは、その不足額は翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第2種優先株主又は第2種優先登録株式質権者に対しては、第2種優先株式配当金を超えて配当は行わない。

(3) 残余財産の分配

当会社が残余財産を分配するときは、第2種優先株主又は第2種優先登録株式質権者に対し1株につき1,000円を普通株主又は普通登録株式質権者に先立って金銭により支払い、これ以外の残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当てを受ける権利

当会社は、第2種優先株式の併合もしくは分割、株式無償割当て又は新株予約権無償割当ては行わない。また、当会社は、第2種優先株主に募集株式の割当てを受ける権利又は募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 取得請求権

第2種優先株主は、2015年7月1日以降、毎年7月1日から7月31日までの間に当会社に対し事前の通知（撤回不能とする。）を行った上で、直後に到来する8月31日（当日が銀行休業日の場合は翌営業日とする。以下、「取得請求日」という。）において、当会社の前事業年度の株主資本等変動計算書における繰越利益剰余金の当期末残高の70%から、(i)当会社に当該取得請求がなされた事業年度において、取得請求日までに、当会社の普通株式及び第2種優先株式に対してすでに支払われたか、当会社が支払う決定を行った配当金の合計額並びに(ii)当会社に当該取得請求がなされた事業年度において、取得請求日までに、当会社が下記(6)において定める取得条項による取得又は任意買入をすでに行ったか、行う決定を行った分の第2種優先株式の価額の合計額を控除した金額を限度として第2種優先株式の全部又は一部を取得請求することができる。ただし、当該限度額を超えて第2種優先株主から取得請求があった場合、取得すべき第2種優先株式は、抽選その他の方法により決定する。当会社は、取得請求日に、第2種優先株式を取得すると引き換えに第2種優先株式1株につき1,000円に第2種優先株式配当金の額を当該取得請求日の属する事業年度の初日から当該取得請求日までの日数（初日及び取得日を含む。）で日割計算した額（円位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。）を加算した額の金銭を交付するものとする。

(6) 取得条項

当社は、2015年7月1日以降、法令の定めに従い、第2種優先株式の全部又は一部を取得することができる。一部取得の場合は、抽選その他の方法により行う。当社は、第2種優先株式を取得するのと引き換えに第2種優先株式1株につき1,000円に第2種優先株式配当金の額を取得日の属する事業年度の初日から取得日までの日数（初日及び取得日を含む。）で日割計算した額（円位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。）を加算した額の金銭を交付するものとする。ただし、当該事業年度において第2種優先株式中間配当金を支払ったときは、その額を控除した額とする。

(7) 消却

当社は、法令の定めに従い、第2種優先株式を買い入れ、これを当該買入価額により消却することができる。

(8) 普通株式の交付と引き換えに第2種優先株式の取得を請求する権利

第2種優先株主は、2017年10月1日以降いつでも次の転換価額等の条件で、当社に対して、普通株式の交付と引き換えに第2種優先株式の取得を請求（以下、「第2種転換請求」という。）することができる。

当初転換価額

当初転換価額は、2017年10月1日における普通株式の時価とする。当該時価が690円（以下、「第2種下限転換価額」という。）を下回る場合には、当初転換価額はかかる下限転換価額とする。ただし、下記に規定の転換価額の調整の要因が2017年10月1日までに発生した場合には、かかる下限転換価額について下記の規定に準じて同様な調整をするものとする。

上記「時価」とは、2017年10月1日に先立つ45取引日に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）とし、その計算は円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する。

転換価額の修正

転換価額は、2018年10月1日以降毎年10月1日（以下、「第2種転換価額修正日」という。）における普通株式の時価に修正するものとする。当該時価が上記の規定の第2種下限転換価額を下回る場合には修正後転換価額はかかる下限転換価額とする。ただし、転換価額が第2種転換価額修正日までに、下記により調整された場合には、下限転換価額についても同様の調整を行うものとする。

上記「時価」とは、各第2種転換価額修正日に先立つ45取引日に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）とし、その計算は円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する。

転換価額の調整

第2種優先株式発行後、時価を下回る金額で新たに普通株式を発行する場合、株式分割により普通株式を発行する場合その他一定の場合には、転換価額を以下に定める算式により調整するものとする。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times \text{1株当たり払込金額}}{\text{1株当たり時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

また、合併等により転換価額の調整を必要とする場合には、取締役会が適当と判断する価額に変更される。

取得と引き換えに交付すべき普通株式数

第2種優先株式の取得と引き換えに交付すべき普通株式数は、次のとおりとする。

$$\text{取得と引き換えに交付すべき普通株式数} = \frac{\text{転換請求に係る第2種優先株式の数に第2種優先株式1株当たりの払込金額相当額を乗じて得られる額}}{\text{転換価額}}$$

発行株式数算出にあたって1株未満の端株が生じたときは、これを切り捨て、金銭による調整を行わない。

(9) 会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めをしております。

(10) 議決権を有さないこととしている理由

資本増強にあたり、既存の株主への影響を考慮したためであります。

( 2 ) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

( 3 ) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

( 4 ) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2023年9月15日 (注1)	161,800	3,812,962	-	5,895	-	-

(注) 1 . 2023年9月15日付で、NAJホールディングス株式会社の取得請求権の行使により第2種優先株式を普通株式へ転換するにあたり、以下のとおり新たに普通株式を発行いたしました。

普通株式：161,800株(2023年9月15日発行)

2 . 2023年10月6日付で、NAJホールディングス株式会社の取得請求権の行使により取得した第2種優先株式460,000株を消却したことに伴い、発行済株式総数は3,352,962株となっております。



## ( 5 ) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数 に対する所有株式数 の割合(%)
NAJホールディングス株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目1-1 明治 安田生命ビル15階	1,938	58.04
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	143	4.30
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	85	2.57
CACEIS BANK / QUINTET LUXEMBOURG SUB AC / UCITS CUSTOMERS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東 京支店 カストディ業務部)	1 - 3 PLACE VALHUBERT 75013 PARIS FRANCE (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	77	2.32
JPモルガン証券株式会社	千代田区丸の内2丁目7-3 東京ビル ディング	51	1.55
前田 貴行	大阪府吹田市	40	1.20
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505050 (常任代理人 株式会社みずほ 銀行決済営業部)	27 - 1 YOUIDO - DONG , GU , SEOUL KOREA (東京都港区港南2丁目15-1 品川イン ターシティA棟)	39	1.19
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	36	1.09
楽天証券株式会社	東京都港区南青山2丁目6番21号	31	0.94
バンク オブ ニューヨーク ジーシーエム クライアント ア カウント ジエイピーアールデ イ アイエスジー エフイーエイ シー(常任代理人 株式会社三 菱UFJ銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A 2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	28	0.86
計	-	2,472	74.05

(注) 1 . 2023年9月30日現在、全ての第2種優先株式は、当社が自己株式として所有しております。

2. 所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりであります。

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権に対する 所有議決権数の 割合(%)
NAJホールディングス株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目1-1 明治 安田生命ビル15階	19,380	58.24
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	1,435	4.31
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	858	2.58
CACEIS BANK / QUINTET LUXEMBOURG SUB AC / UCITS CUSTOMERS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東 京支店 カストディ業務部)	1-3 PLACE VALHUBERT 75013 PARIS FRANCE (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	774	2.33
JPモルガン証券株式会社	千代田区丸の内2丁目7-3 東京ビル ディング	518	1.56
前田 貴行	大阪府吹田市	400	1.20
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505050 (常任代理人 株式会社みずほ 銀行決済営業部)	27-1 YOUIDO-DONG, GU, SEOUL KOREA (東京都港区港南2丁目15-1 品川イン ターシティA棟)	396	1.19
株式会社SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	363	1.09
楽天証券株式会社	東京都港区南青山2丁目6番21号	313	0.94
バンク オブ ニューヨーク ジーシーエム クライアント ア カウント ジエイピーアールデ イ アイエスジー エフイーエイ シー(常任代理人 株式会社三 菱UFJ銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A 2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	286	0.86
計	-	24,723	74.29

## ( 6 ) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	第2種優先株式 460,000	-	(注)1
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 14,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,327,700	33,277	-
単元未満株式	普通株式 11,262	-	(注)2
発行済株式総数	3,812,962	-	(注)1
総株主の議決権	-	33,277	-

(注)1. 内容は、「1. 株式等の状況(1)株式の総数等 発行済株式」に記載のとおりであります。

2. 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式が27株含まれております。

## 【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日本アビオニクス(株)	神奈川県横浜市瀬谷区本郷2丁目28番2	14,000	-	14,000	0.37
計	-	14,000	-	14,000	0.37

(注)自己株式は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づく取得により10,700株増加し、2023年7月20日に実施した譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分により1,300株減少しております。

## 2 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,108	1,779
受取手形、売掛金及び契約資産	11,746	2 13,149
棚卸資産	1 3,398	1 3,816
その他	150	150
流動資産合計	17,403	18,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	503	485
土地	3,592	3,592
その他	306	338
有形固定資産合計	4,401	4,415
無形固定資産	185	159
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,889	1,927
その他	103	96
貸倒引当金	18	18
投資その他の資産合計	1,973	2,005
固定資産合計	6,560	6,581
資産合計	23,964	25,476

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,712	2,153
電子記録債務	1,996	2,136
短期借入金	1,570	2,740
未払法人税等	196	178
賞与引当金	848	717
製品保証引当金	67	79
工事損失引当金	1	13
その他	674	862
流動負債合計	7,067	8,110
固定負債		
長期借入金	2,080	2,050
繰延税金負債	65	75
再評価に係る繰延税金負債	993	993
退職給付に係る負債	1,436	1,373
その他	150	151
固定負債合計	4,726	4,644
負債合計	11,793	12,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,895	5,895
資本剰余金	4	6
利益剰余金	3,873	4,516
自己株式	13	55
株主資本合計	9,760	10,362
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
土地再評価差額金	2,254	2,254
退職給付に係る調整累計額	152	103
その他の包括利益累計額合計	2,409	2,360
純資産合計	12,170	12,722
負債純資産合計	23,964	25,476

## ( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第 2 四半期連結累計期間】

( 単位 : 百万円 )

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
売上高	7,862	8,669
売上原価	5,354	6,008
売上総利益	2,507	2,660
販売費及び一般管理費	1,929	1,750
営業利益	578	910
営業外収益		
技術指導料	3	2
その他	2	4
営業外収益合計	6	6
営業外費用		
支払利息	13	13
為替差損	4	1
その他	1	5
営業外費用合計	19	20
経常利益	565	896
特別利益		
土地売却益	83	-
特別利益合計	83	-
特別損失		
固定資産除却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	644	896
法人税等	116	151
四半期純利益	527	744
親会社株主に帰属する四半期純利益	527	744

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	527	744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
退職給付に係る調整額	52	49
その他の包括利益合計	52	49
四半期包括利益	475	695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	475	695
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	644	896
減価償却費	111	128
賞与引当金の増減額(は減少)	94	130
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	65	63
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	50	38
受取利息及び受取配当金	0	1
支払利息	13	13
土地売却損益(は益)	83	-
売上債権の増減額(は増加)	190	1,402
棚卸資産の増減額(は増加)	302	417
仕入債務の増減額(は減少)	171	186
その他	420	149
小計	229	1,052
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	12	13
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	223	126
営業活動によるキャッシュ・フロー	464	1,191
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	70	86
無形固定資産の取得による支出	12	9
固定資産の売却による収入	350	-
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	267	95
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	220	1,170
長期借入金の返済による支出	440	30
配当金の支払額	-	101
自己株式の取得による支出	10	47
その他	-	33
財務活動によるキャッシュ・フロー	230	957
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	427	328
現金及び現金同等物の期首残高	3,047	2,108
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,620	1,779

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 棚卸資産の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
製品	666百万円	731百万円
仕掛品	976	1,130
原材料及び貯蔵品	1,740	1,942
未着原材料	15	11

2 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	- 百万円	43百万円
支払手形	-	2
電子記録債務	-	140

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
給与手当等	431百万円	409百万円
賞与引当金繰入額	176	151
技術研究費	217	227

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	2,620百万円	1,779百万円
現金及び現金同等物	2,620	1,779

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当に関する事項

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	95百万円	30円	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金
2023年6月27日 定時株主総会	第2種優先 株式	6百万円	13.864円	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,950	2,912	7,862
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	4,950	2,912	7,862
セグメント利益	425	152	578

(注)セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	7,016	1,653	8,669
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	7,016	1,653	8,669
セグメント利益又は損失( )	1,183	272	910

(注)セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## (収益認識関係)

## 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	情報システム	電子機器	計
情報システム	4,950	-	4,950
接合機器	-	2,288	2,288
センシングソリューション	-	623	623
顧客との契約から生じる収益	4,950	2,912	7,862
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	4,950	2,912	7,862

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	情報システム	電子機器	計
日本	4,845	1,055	5,901
中国	-	905	905
アジア	-	835	835
その他	104	114	219
顧客との契約から生じる収益	4,950	2,912	7,862
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	4,950	2,912	7,862

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント		
	情報システム	電子機器	計
情報システム	7,016	-	7,015
接合機器	-	1,137	1,137
センシングソリューション	-	515	515
顧客との契約から生じる収益	7,016	1,653	8,669
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	7,016	1,653	8,669

（単位：百万円）

	報告セグメント		
	情報システム	電子機器	計
日本	6,731	934	7,665
中国	-	311	311
アジア	-	333	333
その他	285	73	359
顧客との契約から生じる収益	7,016	1,653	8,669
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	7,016	1,653	8,669

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、区分して記載していた「北米」につきましては、重要性が乏しくなったため、第1四半期連結累計期間より「その他」に含めて記載する方法に変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間の顧客との契約から生じる収益を分解した情報については、変更後の区分に基づき作成したものを記載しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	186.75円	233.38円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	527	744
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	527	744
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,824	3,191
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	157.53円	-円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)	-	-
普通株式増加額(千株)	523	-
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	(注)

(注) 2023年9月15日付で、第2種優先株主の取得請求権の行使を受けて、普通株式を対価として第2種優先株式の全部を取得いたしました。また、2023年9月28日付の取締役会決議により、2023年10月6日付で取得した第2種優先株式を全て消却しました。そのため、当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの、希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月7日

日本アビオニクス株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 武藤 太一

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 諸富 英之

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本アビオニクス株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本アビオニクス株式会社及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。